desenvolvimento de atividades pedagógicas voltadas ao Ensino 
Fundamental Especial às pessoas com deficiência intelectual, múltipla e TEA asso-
ciados à deficiência intelectual, na faixa etária entre 06 (seis) a 17 (dezessete) anos e 
11 (onze) meses de idade. 

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 
reais) 

JUSTIFICATIVA: Conforme consta do Parecer Técnico e documentação 
juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade Civil — 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LEME – APAE, 
a proponente, vem executando atividades em sistema de cooperação com a Secreta-

[...]

6	 1	 310.0000	 02.11.02.103020025.2.174000-3.3.50.39	 10626	  R$                6.238,42 
Total Transposição - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64 		   R$                 6.238,42
TOTAL				     R$             100.000,00 

Artigo 2º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor R$ 93.761,58 (noventa e três mil, setecentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos) correrá por conta de 
remanejamento de recursos do Poder Executivo, conforme previsto no Artigo 167, VI, da CF 88, das seguintes dotações orçamentárias:

Reduções
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor

[...]

0	 1	 110.0000	 02.17.01.041310069.2.185000-4.4.90.52	 6961	  R$         18.034,23
0	 1	 110.0000	 02.17.01.041310069.2.187000-3.3.90.39	 6986	  R$           2.624,55
Total Remanejamento Art. 167, VI - CF 88	  		   R$         93.761,58
TOTAL	  			    R$         93.761,58

Artigo 3º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor R$ 6.238,42 (seis mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos) correrá por conta de transposição de 
recursos do Poder Executivo, conforme previsto no Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64, da seguinte dotação orçamentária:

Reduções
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor

[...]

Ford, modelo 2422e, ano e modelo 2010, frota 52, chassi 9BFYCEHV9ABB60027, 
PBT (Peso Bruto Total) legal: 23.000 kg, bateria 12 volts, no chassi, sem carroceria), 
conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital. 

VALOR TOTAL: R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais).
PRAZO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2025
Leme, 11 de dezembro de 2025.

Maurício Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente

LEMEPREV

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

Credenciante: Lemeprev Instituto de Previdência do Município de Leme.

[...]

Fundo Municipal do Idoso, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociá-
vel do termo de fomento, no sendo de R$ 10.441,79 (dez mil, quatrocentos e qua-
renta e um reais e setenta e nove centavos),  totalizando R$ 62.720,73 (sessenta e 
dois mil, setecentos e vinte reais e setenta e três centavos); VIGÊNCIA: à partir 
da data de sua assinatura até 31/12/2026; DATA  DE ASSINATURA: 22/12/2025. 
Leme, 23 de dezemnbro de 2025. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito 
Municipal de Leme.

EXTRATO DE CONVÊNIO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO